
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  
Numero 65 in data 10-11-2023

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 2024/2025 E DOCUMENTAZIONE CONNESSA.
 
L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di Novembre alle ore 15:45 nella SEDE COMUNALE, convocata dal
Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X (***)

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

Presenti – Assenti  2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario Comunale
Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
 
(***) – presente in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.
 



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali” il quale prevede:

-         all’art. 151 c.1 che le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee
strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando
altresì i principi contabili generali e applicati;
-         all’art. 174, comma 1 che l’Organo Esecutivo predisponga e presenti lo schema del
bilancio di previsione, del Documento Unico di Programmazione, unitamente agli allegati, al
Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal
regolamento di contabilità;

 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42” così come recentemente aggiornato dal Decreto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio
dei Ministri, 25 luglio 2023 relativamente al principio al principio contabile applicato concernente la
programmazione – Allegato 4/1 al suddetto Decreto Legislativo, in particolare con riferimento al
processo di bilancio degli enti locali – paragrafo 9.3.1 ( [1] ), con rimodulazione delle fasi e dei tempi
intermedi del procedimento di formazione del bilancio di previsione, il cui schema deve essere
approvato dall’organo esecutivo, e trasmesso all’organo consiliare, entro il 15 novembre di ogni anno,
per l’approvazione da parte del Consiglio entro il 31 dicembre di ogni anno;
 
VISTI gli schemi di bilancio di previsione dell'esercizio 2024/2026;
 
RITENUTO che sussistono le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di previsione e
tutti gli atti contabili dei quali è corredato, all'approvazione del Consiglio Comunale;
 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale in data odierna:
- approvazione del piano triennale di razionalizzazione spese di funzionamento ex art. 1 comma 594 e
ss. della legge 244/2007
- approvazione programma per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma per l’anno 2023
- approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari
- determinazioni in merito a tariffe, imposte e tributi comunali 
-  determinazioni in merito ai servizi pubblici a domanda individuale
- determinazioni in merito al prezzo di cessione delle aree destinate ad insediamenti produttivi
- destinazione dei proventi derivanti da sanzioni pecuniarie per violazioni al codice della strada
- piano di azioni positive (parità uomo-donna) per triennio 2024/2025
- programma biennale acquisti di beni e servizi 2024/2025
 
VISTI gli artt. 170, 171, 172, 173 e 174 del Decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000;
 
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.
;
 
Con voti unanimi espressi dai presenti ai sensi di legge;
 
 



D E L I B E R A
 
 
 

1.       Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, degli artt. 11 e 18-bis nonché
del paragrafo 9.3.1 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione
finanziario 2024/2026 corredato dei relativi allegati, redatto in base all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011,
di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione.
2.       Di dare atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e i corrispondenti
allegati:

-         sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 comma
da 820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui al comma 821 in quanto il risultato
di competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli
equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del
D.Lgs. n. 118/2011.
-         sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 9 commi 1
e 1-bis della L. n. 243/2012 e rispettano l’equilibrio di bilancio tenuto altresì conto dei chiarimenti
contenuti nella Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare
MEF n. 8 del 15 marzo 2021 e n. 5 del 27 gennaio 2023.

3.       Di dare mandato al Segretario comunale di trasmettere la presente deliberazione, unitamente allo
schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 corredato dei relativi allegati ad esclusione del
parere dell’Organo di Revisione, all’Organo Consiliare per la relativa approvazione nel rispetto delle
modalità e dei tempi previsti dalla vigente disciplina normativa e dal regolamento comunale di
contabilità.
4.       Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere lo schema del bilancio di
previsione finanziario 2024/2026 corredato dei relativi allegati all’Organo di Revisione per la resa del
prescritto parere previsto dall’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000.

5.        Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

 

D E L I B E R A

6.       di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 17-11-2023

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 17-11-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.

 


